Faço saber que a Câmara Municipal de Viçosa do Ceará-CE.,
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

CAPÍTULO 1

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art, 1®. - Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do
Município de Viçosa do Ceará para o exercício financeiro de 2020, no
montante de R$ 235.047.722,95 (Duzentos e trinta e cinco milhões,

quarenta e sete mil, setecentos e vinte e dois reais e noventa e cinco
centavos), compreendendo nos termos do art. 165, § 5^., da
Constituição Federal:

I - O Orçamento Rscal referente aos Poderes do Município,
Órgãos, Fundos instituídos e mantidos pelo Poder Público Municipal e
Entidades da Administração Direta e Indireta;

[...]

Fundos instituídos e mantidos pelo Poder
Público Municipal e Entidades da Administração Direta e Indireta.

CAPÍTULO II

DOS ORÇAMENTOS: FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SESSÃO I

DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Art. 2®. - Fica estimada a Receita Orçamentária do
Município, em R$ 235.047.722,95 (Duzentos e trinta e cinco milhões,
quarenta e sete mil, setecentos e vinte e dois reais e noventa e cinco
centavos), na forma detalhada nos anexos desta lei.

Art. 3®. - As receitas decorrentes da arrecadação de
tributos, contribuições, outras receitas correntes e de capital, previstas
na legislação vigente, são discriminadas por categoria econômica

[...]

Receita total, fixada em R$ 235.047.722,95 (Duzentos e trinta e cinco
milhões, quarenta e sete mil, setecentos e vinte e dois reais e noventa e
cinco centavos), na forma detalhada entre os órgãos orçamentários nos
anexos desta lei e assim distribuídos:

I - Orçamento Fiscal, em R$ 174.027.302,92 (Cento e setenta e quatro
milhões, vinte e sete mil, trezentos e dois reais e noventa e dois
centavos); e

II - Orçamento da Seguridade Social, em R$ 61.020.420,03 (Sessenta e
um milhões, vinte mil, quatrocentos e vinte reais e três centavos).

SESSÃO 111

DA DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃO

Art. 59- - A despesa total, apresenta por órgãos, o seguinte
desdobramento:

ORGAOS VALOR (R$)

)1-GAMARA MUNICIPAL 4.000.000,00

)2 - GABINETE DO PREFEITO 4.270.800,00

)3 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO GERAL 2.229.000,00